## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De  
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,  
Commentariorum Libri LVIII**

**Valeriano, Pierio**

**[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678**

Æternitas.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14259**

## POEMATIS GENUS. CAP. XII.

**A**D anni autem similitudinem Poematicis etiam genus Circulus appellatur, cuius Aristoteles A-  
nalyticis meminit. Id alii expoferunt modo. Sed nimurum Poema illud Circulus appella- *Hinc fare*  
tur, cuius finis idem est cum principio, cuiusmodi est Catullianum epigramma in annales Voluii, & *sancte*  
alterum in Nonium Strumam, & unum etiam in Mamurram & Caesarem Euthymius sane Circularis *Gallicae Po-*  
eos Psalmos vocat, qui eodem finiunt versu, quo cœperant, cuiusmodi est xviii. supra centesimum: *seos notare;*  
*Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam sempiterna est ejus misericordia.* Fierique solet, ubi sen- *Rondeau.*  
tentiam aliquam insigniore in quartimus in audientis animo quasi aculeum quandam è repetitione *Psalmi qui.*  
productum affigere, utque tenacius memoria inhærescat, affixum ita relinquere.

## CONTRARIETAS. CAP. XIII.

**M**otus vero, qui est in circulis, natura considerata, in causa fuit, ut periti Mathematicarum, *Mathema-*  
contrarietatem hieroglyphice significare volentes, duos juxta se contingentes circulos de- *tica obser-*  
scriberent, quales in quibusdam machinis fieri vidi, propter unius incursionem adverso motu *ratio.*  
alterum circumagi: atque ita manifestam discordiam apparere, quam in adolescentia nostræ deli-  
cis, amore in indignationem converso, ita ex Aristotele descripsimus:

*Non aliœ motæ concurrere ad oscula vidi,*  
*Hinc atque hinc gemina siccoiere rotæ,*  
*Quæ simulac primæ se se terigere labellis,*  
*Pars ea quam primum, qua veniebat, abit.*  
*Fitq; ex concurso facies contraria prima,*  
*Machina versa meo qualib; in igne fuit.*

## SUMPTUS PUBLICI PRIVATIQUE.

## CAP. XIV.

**O**rbiculi quidam numismatum speciem referentes, quos in aliquot pyramidibus & obeliscis *Orbiculis*  
excisos videas, pecuniam indicant in opere construendo erogatam: qui si fuerint in orbem di- *numisma-*  
positi, sumptum ejus operis significare ajunt publicum fuisse, si parallelari quodam ordine scul- *præfe-*  
pi, privatam impensum significare contendunt, quæ tamen interpretamenta juniorum quorundam *rentes.*  
esse, non inficior: nam apud veteres nihil tale interpretatum inveni. Exigeret hic locus, ut de cir-  
culis quibusdam mutua complicazione conjunctis, qui disciplinarum hieroglyphicum constituent,  
rationem subjungarem, sed quoniam argumentum illud alio commentario, quod Illustrissimo rever-  
endissimo Herculi Mant. inscripsimus, late satis explicatum est, ad sphæram nunc & figuræ ali-  
quotiis cogitationis convertetur,

## DE SPHÆRICA FIGURA. CAP. XV.

**P**er circulum superioris Deum à nonnullis intelligi docuimus. Cæterum si qua Deo forma similitu-  
dine adscribi possit, longe convenientius sphærica illi figura accommodabitur. Merito itaque  
Xenophanes mundum illum archetypum sphæram appellavit, veteresque plerique vera Theologiae *Et Esaï. c. 1.*  
scientiam nondum assecuti, nihil esse aliud Deum, nisi colum ipsum, & cœlestia ista arbitrabantur. *Adiecta.*  
**S**ed & Salomon ad Deum conversus: *Exaudi oculum, dixit.* Deos tamen, ut nostrorum interim ora-  
cula missa faciamus, neque mensura, neq; forma ulla comprehendendi posse dicit Jamblichus, & omnes,  
qui aliquo vera doctrinæ lumine irradiati fuerunt,

## ÆTERNITAS. CAP. XVI.

**I**taque recte cum per hieroglyphicum sphæra Deum intelligent, æternitatem quoque eadem fi-  
gura descriperunt. In numero enim Faustine, quam retulerant inter divos suos, sigillum est cum  
ceptro super sphæram sedens, dextera exporrecta, cum inscriptione, *ÆTERNITAS.* Eadem in- *Faustina*  
scriptio in numero altero, ubi dea summis lævæ digitis palam tollit, dextera sphærulam porrigit. Cum *in numeris.*  
vero mundi ipsius figura in orbem congregata perhibeat, plerique veterum eo signo credidere, pio-  
mun-

mundum identidem principio caruisse, quodque in divinis Græci reddiderunt *τὸν αἰσχύνα*, ab eterno hī sunt interpretati. Quibus Magnus Basilius egregie responderet, atque inter alia, figura hujusmodi principium, quod incomptum illi putant, & scholis omnibus declamitant, à centro is esse demonstrat. Apud Romanos quoque perpetuitas est per sphæram indicata, ut sphæra illa, quæ cum caduceo & pharetra transversis, virgaque cui palliolum appensum est, dexteræque consertæ, in numero, quem Cæsari cudit L. Buca, in cuius altera facie inscripta est his literis, CÆSAR. DICT. PERPETUO. Sane perpetuitas ex sphæra, authoritas vero Dictatoria, quæ illi conseruata atque concordia ciuium demandata fuerat, per insignia reliqua significantur, de quibus sigillatim dicere non est hic locus.

## COELUM. CAP. XVII.

*Cœlestis pars mundi* Adem pila Solis & Lunæ signis conspicua, cœlum significabat. Alii per hujusmodi speciem CUNCTA, veluti etiam in circulo, interpretabantur: siquidem circumflexu cœli, quem alio nomine Mundum appellamus, cuncta regi comprehendique manifestum est: quippe qui totus in toto sit, imo vero ipse totum, extra intraque in se cuncta complexus. Quin non modo pila, sed simplex rotæ curvatura cœlum apud Agyptios indicabat. Ita enim apud Cyrilium legas libro non contra Julianum, quod præcipiti quidam ingenio pro Aspide Aspidem transtulerunt. Hujus picture eam Agyptii tradebant causam, quod cœlum in circuitum assidue feratur.

## FORTUNA. CAP. XVIII.

*Fortuna f. m. n. p. c. p. l. f. r. t. s. i. d. l. b. l. u. m. a. s. p. r. o. a. t. r. i. d. f. s. a.* Vulgatissimum illud inter hieroglyphica, Fortunam nunc rotule, ut vulgus, nunc sphæra à cui, ut Cebes, insistentem pingere: sive ut eam rerum dominam ostentent, qua etiam de causa Apelles eā in sedem collocavit: sive ut ejus instabilitatem inde coarguant. Quin à volubilitate nomen etiam illi: nam quæ prius Vortuna à voto dicebatur, digammi mox mutatione in F affinem litteram, quod in plerisq; factum est locutionibus, in Fortunam abiit. Cujus præcipuum opus est ima summis, & summa imis commiscere, rerumque omnium vicissitudinem inducere, cuius quidem vertiginis ergo Φεγεπόλις τοῦ Χην Pindaro nuncupata. Nam si fortuna propriū hoc habet, ut vicissitudinem author sit, quos modo claros efficerat, mox obscure, fovereque desinat: quos vero premebat, jam erigat, & illustres efficiat, quæque antiquissimus Hesiodus super his de Jove dixit, jure ipsius propemodum administret, quid in rerum natura mutabilitati huic & apertissime rerum vicissitudini lib. ultimo. magis simile reperiatur, quam circuli, rotæ motus: constant enim hæc primum, simul ac sunt, et tributum ipsa, contrariis simul manentibus, & integris, curvo scilicet & concavo, exstante & moto, centro scilicet & circumferentia: ac simulac impelli cœperint, una eademque linea, uti superius dicebamus, abbas sunt & reddit, ascendit atque descendit, eodemque motu, quod primum erat, ultimum, quod ultimum primum evadit, ut nihil deniq; in una re quapiam variantius excogitare possis. Unde merito dixerunt, stoteles circulum miraculorum omnium esse principium. Id vero minime prætereundum, Agyptenses ejusdem mutabilitatis ergo Amorem atque Fortuam eodem in delubro venerari consueverunt. Constat igitur pilam atque rotam volubilitatis hieroglyphicum esse, & luculentu apud Græcos epigrāmate Poſidippi de Occasione, quæ idem fere cum Fortuna officium exercet. Ea enim cur rotula inflat interrogata, Stare loco nequeo, respondet. Auguralis autem disciplina observatione prodita est, sphæram æream de Cæſaris Maximini statua, quæ in vestibulo Regiæ locata erat Antiochiae, excusam repente Joviano Imperatore urbem eam ingrediente, turbarum quæ subsecute sunt in ejus pernicem, portentum habitam, quod Aruspices rerum volubilitatem id significare aſſeruerant. Et d Constantius Imp. paulo antequam moreretur, imaginari per quietem viſus est, cernere se patris effigiem, quæ pulchrum infantum offerebat, quem ubi gremio suicepisset, projectis longius sphæram de manu ipsius Imperatoris excusam: quod temporum permutationem portendere, eventu minime irrito ab Aruspicibus responsum est. Quod vero dicebamus: Fortunam sphæra insistentem pingit, apud plerosque variat hujus argumenti species, ut in numero P. Septimi Getz Cas. sigillum ab altera parte est cum radio in leva, cum sphæra in dextera, quæ exporrigit, uti colossea quedam manus ahenea, in Capitolio habetur. Vidi etiam Fortune simulacrum pilæ insitens cum novacula, cum navalī clavo, & cornu copiæ, in qua, novacula felicitatis indicat amputationē: pilæ facilem ejus voluntatem.